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Bornholms Laanc- &  Diskontobank.  

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
trykkes i el Antal af mindst 2500 Exempl. 
og forsendes gromm Poshyrsenet i Allinge. 
Sandvig, Olsker, Rutsker, Ro og Klemensker.  

„Nord-Bornholms Ugeblad„ 
har den største Udbredelse i Nordry Herred, 
bliver last i elheeN Hjem og egner sig der-
for bedst IB Avertering. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
optager gerne Bekendigorelser af enhver Art 
saasoni Køb, Salg, Foreningsmeddelelser, 
Efter- eller Aflysninger, Auktioner de. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
udgaar hver Fralag; kan bestilles paa alle 
Postkontorer samt paa Bladets Kontor og 
koster 50 Ore Krallalrl: 

Lyll q 'blu over 
Al Oberst L.. Ernst i .B. T.' 

En Lynafleder efter Netsystemet 
paa cl ImzrurItækket Stuehus kan 
ikke ses, Ledningerne der :lægges 
direkte paa Taget. Netlynaflederne 
kan i det hele slutte sig saa godt 
arkitektonisk til haardthekkede Byg-
ninger, at de slet ikke behøver at 
ses, hvad mange og deriblandt 
mange Arkitekter sætter særlig Pris 
paa. 

Paa slraatækkede Bygninger maa 
Lynaflederne derimod ses, idet de 
ikke maa være i Berøring med Straa-
laget, men skal være mindst 30 cut 
hævet over det. Ledningerne bæres 
derved af Træbærere, 

En Lynafleder efter Netsystemet 
bestaar at Opfangere, Luftledninger-
ne og Jordledningerne. 

Opfangerne med Opfangerlednin-
gerne er Metaldele, der" anbringes 
paa Bygningens højeste Dele, navn- 

! lig paa Tagryggen, Skorstenene, 
Taarne, Gaidlinien, Grater, o. s. fr. 
Opfangernes Form er'lemmelig lige-
gyldig, og den gamle Forgyldning 
eller Platinering gør aldeles ingen 
Gavn, men fordyrer Lynaflederen og 
modvirker derved dens Udbredelse. 
Derimod er det af Betydning, al der 
anbringes Opfangere eller Opfanger-
ledninger paa alle Bygningeis høj-
este og derfor for Lynnedslag mest 
udsatte Dele. •. 

Luftledningerne danner sammen; 
hængende metalliske Forbindelser 
mellem Opfangerne og Jordlednin-
gerne, De skal saa vidt umuligt om-
spænde Bygningen pas alle Sider 
og i Forbindelse med Optangerne 
og Opfairgerledningerne danne som 
et Metalnet Omkring Bygningen. Jo 

sugridre „Nettet' s Masker er, des 
" beskyttet er Bygningen .mod 
1.,n re. Maskevidden ktin dog være 
5'.)r, idet den ved haardttiekkede 
13yg Inger kan være op til 30 Mc-
,er o ned et stækkede Bygeunger 
01, wi `?fl Meter. 

,kkirk.,,,I n i ng,ine er den Del al An- 
lægst, der 	til at udbrede  ly- 
nets Elektricitet i Jorden, og da An 
lægets beskyttetide Evne i huj Grad 

afhænger af, at delle sker saa hur-
tigt og fuldkomment sone muligt, 
er det af Vigtighed, at alle de nedre 
Ender af Luftledningerne, og at d isee 
udbredes tilstrækkeligt i Jorden og 
navnlig paa de fugtigste Steder. 

Ved Konstruktionen af Lynafle-
deren maa man sørge for, at der 
bydes Lynets mange Forgreninger 
tilstrækkelig mange og gode Metal-
veje ned til Jordens ledende Masser. 
Dette ses nemlig at blive gjort ved 
Netsystemet; men det beskrevne er 
endnu ikke nok, thi Lynet vil ogsaa 
forgrene sig over større Melalgen-
stande, som matte findes i Bygnin-
gen. Paa Lynaflederne kan en Del 
af .Lynet springe Over til forhaanden-
værende større Metaldele og derved 
ødelægge eller tænde Ild i de mel-
lemliggende Dele, Mur, Træ o. 
For at undgaa dette, er det at Vig-
tighed, at tilstedeværende større Me-
taldele paa rette Maade in4drages 
i Lynallederanlæget. Særlig vigtig 
i den Retning er Metaldele paa Ta-
get, Nedløbsrør, Vand-, Gas-, Var-
me- og Afløbsrør, lodrette Jerndra-
gere,- Jerntrapper o. s. fr. Ofte kan 
saadanne Metaldele selv benyttes 
som Lynledere og derved spare An-
bringelsen af saadanne, og Lynalle-
deranlæget maa derfor i hvert ell-
kelt Tilfælde afpasses efter de fore-
liggende Forhold og ikke, soni det 
tidligere var Brug, 	laves efter 
en bestemt Form. 

Som del frenigaiir af det Foran-
staaende tages der ved Lynafledere 
efter Nelsystemet Hensyn saavel til 
Lynets Natur og Væsen som ngsaa 
til de i Bygningen og JordbunØen 
værende Forhold, der har særlig Be. 
tydning ved Lynnedslag. Del er då 
ogsaa naturligt, al denne Slags Lyn-
afledere, der svarer til vort nuværen-
de, udbredte Kendskab til Elektrici-
teten, foreskrives og anbefales af 
Lynallederkonimissiouer og Lynafte-
derreglementer baade herhjemme og 
og -i Udlandet.. Lyn er selvfølgelig 
de samme og giver de samme Virk-
ninger i Udlandet som herhjemme 
i vort eget lille Land. Der haves 
da ogsaa en overordentlig stor 
Mængde Erfaringer nted Hensyn, til 
Netlynalledernb-: "gode Virkiringer ; 
Bygninger, som gentagne Gange er 
blevue ødelagte ved Lynnedslag til 
Trods for, at de var forsynede nied 
Stanglynafledere,' har vist sig ikke at 
lide nogen Skade trods gentagne 
Nedslag, 'efter al de har faaet Net-
lynafledere. 

Herhjemme er Netlynaflederne an-
verniie, siden en .af Direktionen for 
Landbygningern°s alm. Brandforsik-
ring nedsat Kommission anbefalede 
dem i 11101, og de har ogsaa her 
kun givet gode Erfaringer. Naar el 
Lynnedslag ikke foraarsager Ilde-
brand eller anden Skade, er del van-
skeligt at Ina kdnstateret, at der har 
været Lynnedslag. Delte er dog 
herhjemme i hvert Fuld lykkedes  

9 Tilfælde ved Lynnedslag i straa-
tækkede Bygninger, som er de far-
ligste i den Retning. Lynet har saa-
ledes Manet to Gange ned i "Maries-
minde" paa Mors, efter at Gaarden 
har faaet Lynafleder efter Netsyste-
ruet. Det var hver Gang stærke 
Lynnedslag, der er beskrevne saa-
ledes, al Flammerne sans løbe ned 
ad Lynaflederne. Disse beskyttede 
fuldstændigt Gaarden, hvorimod den 
tidligere var brændt af ved Lynned-
slag. Der er itidvidere sket Lyn-
nedslag i Netlynafledere i Skoler, 
Sygehuse og Gaarde pas Sjælland, 
Lolland, Langeland, Bornholm o. s. 
fr., og i alle Tilfælde har Netlynaf-
lederne fuldstændig beskyttet Byg-
ningerne, saavel naar disse har væ-
ret straatækkede som haardthekkede. 

Netlynaflederne er vel udbredte 
en Del herhjemme, men langt fra 
nok. I Udlandet er de langt mere 
udbredte; der har mange Steder 
rille større Kirker, næsten alle Sta-
tens Bygninger, samtlige Vejrmøller, 
Skoler, Forsamlingshuse, Sygehuse, 
Kroer o. s. fr. Lynafledere. I flere 
Kantoner i Schweiz skal enhver Byg-
ning af bestemt Højde været forsy-
net med Lynafleder. 

Hvorfor skal vi herhjemme stiln 
tilbage i den Retning? Her dræbes 
ogsaa flere 'Mennesker varligt ved 
Lyn; Tallene ved Lynskade vokser 
ogsaa lier. Det direkte gennemsnit-
lige uartige Tab herhjemme ikke 
langt fra en Million Kr.; men dertil 
kommer de store indirekte Tab ved 
Driftens Stindsiting og ved Vanske-
ligheder vist at begynde med en ny 
Kreatirrhesaelning, naar den gamle 
t!1' blevet) tilintetgjort. 	Lynskader tie 
er absolut størst pas Laudet og sær-
ligt ved straalækkede Bygninger. 
Erfaringen viser, id ved Lynnedslag 
starir fyldte Lader straks I Flammer 
i deres hele Udstrækning. 

Der er derfor al Anledning til al 
ønske Lynaflederne stor Udbredelse. 
Opsæt det ikke, til det er for sent; 
men forespørg hos et sagkyndigt 

'Firma, som planlægger og iulfører 
Lynafledere med dc rette satskirdige 

Hensyn. 
Har man en saadan Lynafleder 

paa sit Hus, kan man Med en Fø-
lelse af Tryghed glæde sig ved Ly-
nenes ophøjede Sku6Spil, -og 111311 

har foruden at beskytte sin Husstand 
og de til Gaarden liiiretide Dyr til-
lige virket til Gavn fbi Natiortalfor-

ni tren. 

Dell lioniliolifiskoSluimilislri. 
—0— 

Som man omaske ' erindre, har 
Staten med Tilskud fra private In-
teresserede i afvigte Vinter af Na-
turfredshensyn købt Klippepatliet 
omkring Hanoneren pari Bornholm 
al den hidtidige tyske Ejer, der 
udnyttede klipperne til Stenbrud og 
derved truede med at ødelægge Par-
tiets enestaaende ejendommelige 
landskabelige Skønhed, men delte 
Køb er nu efterfulgt af et andel Skridt, 
som efter vor Mening er af Interesse  

for Sagen skriver „Dansk Arbejde'. 
Paa det hidtilværende tyske Sten-

brud er der beskæftiget ca. 200 Ar-
bejdere, hvilket vil sige, at 800 a 
1000 Mennesker har faaet deres 
Føde og Ophold gennem Stenvær-
ket, og tor at disse mange Menne-
sker nu ikke skal blive brødløse, 
har Staten, der har afkøbt den tyske 
Ejer Stenværket, fanet tilvejebragt en 
Ordning, hvorved Driften oprethol-
des i uforandret Udstrækning, idet 
der er dannet et Driftskonsortium, 
hvori Stateo, et privat Selskab og 
nogle bornhol inske Kominuner hver 
skal være interesserede med en Tre-
djedel. Det vil allsaa sige, at Sta-
ten har grebet direkte ind for at be-
vare en dansk Virksomhed for Ned-
læggelse. 

Men den Interresse, som Dansk 
Arbejde har I denne Sag, ligger ikke 
saa meget i selve denne Onistæn-
hed, men vi mener, at del har stor.  
Betydning, at Staten nu er bleven 
direkte interesseret i den bornholm-
ske Stenindustri, thi er der noget 
Punkt, der fra offentlig eller privat 
Side er skel- Tilsidesættelse øver--
for dansk Arbejde, er det netop sket 
overfor den bornholmske Stenindu-
stri ; Gang paa Gang er der til saa-
vel offentlige som private Bygnin-
ger og Anlæg blevet] anvendt uden-
landske Granitarbejder, skønt de 
bornholmske fuldtud kunde staa 
Maal med de udenlandske. Den 
densIce Stenindustri er saaledes und-
draget den Stolte her fra Landet, 
sum den havde al mulig Krav paa, 
og den bornholmske Stenindustri 
har gennem Aarene maltet kæmpe 
den haardeste Kamp for al hævde 
sin Eksistens. 

Takket være .Bornholmernes Ud-
holdenhed og Energi eksisterer den 
jo .endnu. Forhaabentlig vil den In-
teresse for bornholmske Forhold, 
der er skabt i de sidste Aar, bevirke, 
al man nu overalt lier i Landet.paa-
skøn ner denne Udholdenhed ved, 
ikke som hidtil kritikløst:  at bruge 
udenlandske Stenarbejder, men fore-
trække de fortræffelige bornholmske, 
der i Praksis har vist sig at være 
de Stenarbejder, der passer bedst 
for danske Forhold. 

Havenes Farver. 
- 

I den almindelige Bevisthed som 
i Digternes. Sange er for det meste 

BnIgerne .blaii.' Og alligevel er det 
hult faa Steder, at Havet virkeligt 

er bisat. 	. 
Middelhavet har vel den smuk-

keste blaa Farve, og det forklares 
først ved, at den næsten altid stærkt 
bias Himmel spejler sig i Havet og 
giver det sin Farve. Dernæst ved, 
at, delle, af Land saa godt som in-
desluttede. Hav, Isa en saa betyde-
lig Fordampning, udsat som den 
er for et kraftigt Sollys. Middel-
havet er derfor baade tungere og 
settere end Atlanterhavet, hvad der 
er af Vigtighed, naar man sisal for-
klare Amager' til dets Fars e. 

Andre Haves Vand er stærkt grim-
ligt. Men man kan ogsaa iagttage 
andre Farver i Havet. I Januar 1909 
bemærkedes, ligeliabende med Golf-
strømmen, et halvandet Mil bredt 
og mange Mile langt Bælte af gult 
Vand, der utvivlsomt skyldtes el vul-
kansk Udbrud pari Havbunden. Det 
holdt sig i tre Uger. 

1 1901 blev 1-lavet udfør Kalifor-
nien næsten kelt sort. f tele Bugten 
ved Sante Ctux antog denne Blæk-
farve, og Fiskeriet blev næsten øde-
lagt. Fænomenet er endnu ikke 
forlTar.if: -Det grife Hav ved Kina, 
der virkelig er gulligt, siges at have 
sin Farve fra de Masser af lerhol-
digt Vand, som den store Flod 
Yangtsekiang sender ud i det. Der 
er imidlertid ogsaa Videnskabsmænd, 
der mener, al den skyldes mikro-
skopiske Alger, der lever i Vandet. 
Den matrøde Farve paa Bunden af 
det røde Hav skal ogsaa komme af 
saadanne levende Organismer. 

I Almindelighed kan man sige, 
al Vandets blaa Farve staar I bestemt 
Forhold til dets Saltholdighed, og i 
Troperne er-Fordampningen• større 
end under nordligere og sydligere 
Breddegrader. Ved Ækvator har 
Vandet en prægtig Azurfarve, mens 
den b!aa Farve aftager og gaar niere 
og mere over i grønt, jo nærmere 
man kommer Polerne. 

s. 
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Under denne Rubrik kan Hoteller 
og Pensionater faa offentliggjort en 
ugentlig Fortegnelse over de der 
boende Gæster §siuit. efter nærmere 
Overenskomst, lim :ilstilist et vist 
Antal Eksemplarer at Bladet. 
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Hotel llollilliloinell 
	IC 

hl e:nister. 

/33=0Telefon Gudhjem 9 (.i 

Gæster d. 6. Juli. 

Hauptin. Wollrath, Ingelstadt 
Hauberg, Gross., København 
Hugo Segnitz, Kbm., Rostock 
Kørsted og Frue, Reisende, Kbh. 
Sellbr udi, Berlin 

Afsmatin, Berlin 
Frk. Anna Henschib, do. 
Otto 1 larf, Restauratør, do, 

W Richter, Charlottenburg 

Emil Midler, du. 
Max Vogel, Cigarhandler, Saras 
Erwin Hildebrand, Berlin Weissenau 

Frk. Erna Conni, Charlottenburg 
Frk. Frieda Sttimpel, COpenick 

0 Schmidt og Frue, do, 
Friederich Walter, Gæstg., Halle/S. 
Hugo Hansen, do. 
A Genner og Frue, Tischlar, Bed 
Liez mann, Sugefeld. 
1:trek, Charlotteriburg 	 ats 
Zimmermann, Berlin 
Frk. M. Trautinann, do. 
Aug. Hildebrandt, Goden 
Otto Bauer, Restauratør, do. 
Paul Timm og Frue, Berlin 

Heiniar, do. 
H. Bozel, Gastwirt, Halte a. S. 
Erkn. Else og Agatha Gerner, do 
Fritz Meuge, Gartner, do. 

Renten paa IndlEtanSbelsiS Cr 4V2 pCt, p. a 



Hole! Hammershus 
= Indehaver M. Schou =- 

Telefon Sandvig 2. 
••■• 

- • • 
Telefon Sanduig 14. 

Gæster den 30 Juni. 

Egzelne Berlin 
Emil Kempe og  Frue, Charlotlenb, 

F. Berwald, Gastwirt, Berlin 
Frost Lindegang, Charlotlenburg. 
Carl Kohier, do. 
Friederich Dørfer, 

Alt, Gastwirt Hane, 
u Dr. Col lani ni. 2 Delire og 

Heinicke, Lübeck. 
Frk. Minna Maas, do. 
Schneider og  Frue, Sekret. Drese 
Paul Mfiller, Købmand Berlin. 
Hugo Pletteer og  Frue, Bernau Berlin 
Emil Theil ()g  Matter, Eberswalde 

v. Berlin. 
Dr, Julius Bielz, Wien. 

ff Vinkler, Pfarrer Schleswig  
Egel,.eeelmer- '1,Vittbrietzfei v. Berlin. 

' 
Bodemann, RegierungsbauneCychau 
Dr. Gfinther og  Frue, Artz Altona. 
Fru Dr. Biederbeck, Maasberg. 
Fru Dr. Poelrnann, Minister. 
Dr. Biederbeck, Maasberg. 
Dr. Timorer, do. 
Dr. Oberdirk, Drausfeld v. Hannover. 
Dr. Kissing, Artz Lippstadt. 
Frk. Elise Gers, Pore 
Adebert Cohn, Køhit., Hamburg. 
Defermann og  Frue, Hannover. 
Klaeber og  Frue, Berlin. 
Lassen og  Frue, København. 
von Balschwing  og  Fmd. Schwen- 

bruck 
A. Eggeting  og  Familie, Berlin. 
Max Schfitt, Ingeneur Berlin. 
Hugo Reuss, Købte., Stuttgart. 
Fru Prof. Braalz, Kenigsberg, 
Petersen og  Frue, Berlin. 
Heimmann, do. 
Seelmager, København. 
Levy og  Frue, do, 
Pohl, Dresden. 
Knuhr, do. 
Frk. 'enen, Hotel Sassniti. 
H. Hansen, København. 
Behrent, Altona, Elbe. 
Karl Frank, do. 
Frk. E. Linsse, Hamburg. 
Emil Meyer, Postass. Essen, Ruhr. 
Rudolf Bergmann, »brig, Berlin. 
Frk. M. Haberichter, Hamburg. 
Dutjen, Breslau. 
Hans Albrecht, Ingeneur, Hamburg. 
Dr. Bremn, do. 
Frk. Clarå Koch, Lfibeek. 
Fru Reinecke, Berlin. 
Frk. Waage, Hamburg. 
Frk. A. Schulze, do. 
Dr. Dienel, Artz, Braunschweig. 
Paul Witt, Buchdrucker, Berlin. 
Bernhard Lange, Ingenieur,Dresden. 
Schroeder, Berlin, Schlineberg. 	• 
Fru Kroch, København. 

Blanchs Hotel. 
Indehaver: H. M. Beierholm 

Telt. Sandvig  16. 

Gæster: den 7. Juli. 

Baronin Elenora von Ende, Dessau. 
Baronin Martha von Ende, do. 
Fru Ida Pierner in. Familie, Berlin. 
Ella Fellinger, Berlin. 
Hoegard Heilmeyer, do. 
V. Topsoe Jensen m. Frue, Kbh. 
Frk. Trier, do. 
A. W. Appeltolit nr. Frue, Svedala. 
Frk. Schnabel, Hamburg. 

[bedel m. Frue, Kbh. 
Th. Winther m. Familie Kbh. 
Sven Sjøberg  nu. Frue, Stockholm. 
M. Scheibe in. Familie, Hamburg.  
Fru Bielecka in. Sen, Warchau. 
Fru Minna Mierne, Hildesheine 
Dr. Creydt in. Familie, Magdeburg. 
Holger Friis, cand. jur. Kbh. 
Anker Hansen, Skoleinspektør, do. 
Max Freudenthal, Hamburg, 
Fru Dr. 011endorff m. Famil. Berlin, 
Frk. von Holstein København. 
Frk. von Rosen, do. 
Departementschef Damkier, do. 
Haviiekontr. E. Ebling  m. Frue, do. 

Gæster deri 7. Juli. 

Eiler Haacke, Oberst, Berlin 
Paul &Writer rm Frue, København. 
L. Spangsberg, Fabriksinsp., do. 
Heinrich Wolfram, Købro., Berlin 
Frkn. Erika og  Maja Haendler, do. 
Elisabeth Meyer,Correspondentin do. 
Paul Koenig  in. Frue, Kbm., do, 
Dr. Hans Loewenstein ni. Frue, 

Breslau 
Otto Neumann med Frue, Kbm. 

Mariendorf b. Berlin 
Carl Stephan en. Familie, Beamter, 

Berlin Schørreberg  
Frue Helga Torp Løffler, Hellerup 
Frk, Rita Torp Løffler, do. 

Frk. Maithea Reeh, København 
Franz Hochstetter, Dr. phil, Syndicus 

Berlin 
M. Birch, Rentier, Slagelse 

-'absofficer, Kenigsherg  
en, Student, København 
tørløv. do. 

t. Frue, Overlærer, Berlin 
ir Flindt, do. 

sagt. Christensen, Fuldm., Kbh. 
H C Mortensen ru. Famille, Vogn- 

mand, Kbh. 
Insp. Jørgensen, do. 
Magnus Jensen, do, 
.Finar Lorentzen, do. 
Fekelnger Smith, København 
Frk, Cadovius, Lærerinde, do. 
Vakl. Sic-Rensere  Forvalter, do. 
Helene 13alAr, Lærerinde, Neukelln 
Ella Rosenau, do, 
Else Bobbe, do., Berlin 
Frk. Dora Hoffmann, Berlin 
Fru Holierz ni. Datter, Berlin 
Ella Brandt, Lærerinde, Danzig  
Arthur Barker in. Frue, Dir., I3erlin 
Louis Steffensen, IContorisl, Kede 
Louise Brandi, Lærerinde, Danzig  
R. Fieep in. Frue, Tandlæge, Berlin 

(
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Fløiers Hotel 
Allinge (ved Havnen) 

Gæster den 7. Juli. 

F Berndt, Kbm., Berlin 
Otto Zeitschel, Postass., Opolda 
von Heubes, Kapt. i Generalst., B. 
S. Samson og  Frue. Khm. Berlin 
Francis Beckett, Musseurnsdir., Kbh. 
Alfr. Pedersen, Kbm., Nexø 
Helge Klein, stud. pharm., Klik. 
Pettersson og  Frue. Gross. Stokholm 
Rud. Fahnkow, Kbm., Berlin 
Spangsherg, Insp., København 
Krag, Kølerne  do. 
Asta M. Pedersen, Expedilrice, do. 
Johanne Andersen, Sygepl , Rønne 
Kurt Hartmann, Assessor, Berlin 
Edw. Milkowski, Korresp., Breslau 
Johan Schwedt, Assistent, Berlin 
Dr. med. H. Praetorius, Læge, do. 
J N Buus og  Frue, Sagf., Kolding  
Frk. Ebba Halleuist, Sjbbo 
Elwira Cederholm, Malmø 
Vogelius Jørgensen, Gymnas,, Kbh. 
Frk. Olga Rasmussen, do. 
Joh. Rasmussen, do. . 
Kaj Olsen, Assistent, do. 
Frk. Helene Baranck, Oppeln b. S. 
H Levy og  Frue, Direktør, Kbh. 
Polack, Inspekter, Kbh. 
Marie Lindner, Lærerinde, Berlin 
Gertrud Rosenberg, do. Brandenburg  
Ole Petersen og  Frue, Gross., Kbh 
Franz Zunzer, Kln., Berlin, 
Fru Lucie JaCOhSCII, do. 
Ali Riza Bey, Konstantinopel 
Dr. Hesemann, Lorteborg
G Zetlner m. Fam., Klon., Berlin 
Fru Anna Peters med Døtre, do. 
V. Melner og  Frue, Kbm , 
A. Minier og  Frue, Fabrikant, do. 

Hotel og Pensionat, Allinge g 
;; 	Telefon 26. 	 it 

Gæster 1.-7. Juli 

Ingeniør 0 V Olsen, København 
Victor Zwicki, Poslexp. do. 
binding  Celander, Leclog • Gøteborg  
Ebba Celander, Lærerinde, Ørebro 
Eva og  E. Nielsen, Kbh. 
J Møller, Kølerne  Odense. 
Gertrud Talazus, Lehrerin, Tifsit 
Willi. Krilutlein, Ing., Berlin . 
Paul Nippel, Stadtsekr., Sorau N/L. 
Frk. Kate Nippel, do. 
Theodor Arnold, priv. Sekr., do. 
Dr. W Enschlin, Overlærer, Posen 
Herm. Bielefeldt og  Frue, Sletfil] 
Ellens Telzel, Berlin 
Tilly Belun, Lærerinde, Stolp i P. 
Elisabeth Palmie, Berlin 
Margarete Riechardt, do. 
Pirol Fischer, Kbm., Charlotteriburg  
Elsa Kuntze, Lærerinde, Brandenb: 
A. Salomon, Berlin 
Maximilian Schulze, BerlinWeisensee 
Louis Hocligreat, Beatnter, Brorub.
Kathe Diesener, Lærerinde, eichenele 
Margarete Minke, Berlin 
Paul Mozsich m. Fam., Larer, do. 
Margarete Scheridel, Lærer. Bromb. 
Astrid Jørgenseu Bækkeskov, Kbh. 

10 lel  „Allinge" 
— ydehaver M..lacobsen — 

Stor sergger, Gangerestaurant 

&••• 	- este:Jeton es. 
se< 

Gæster den  7. Juli. 
Lindewalde og  Frue, Repr., Kbh. 
Paul Cohen, Bankbeaniter, Stettin 
K Kunz og  Frue, Amtmand. Berlin 
Herre. Richter og  Frue, Fabr., do. 
Arthur Stephausen, Kbm., do. 
Frk. Slephansen, do, 
Gothilf Arndt, Kbm., do. 
Georg  Arndt. do. 
Walther Brill111, Akadeng, Hanover 
Ing. Charles Sletter 	Frue, Posen 
H. Gelltcr, Repr , København 
M. Jeesen, Inspektør, do. 
krisen og  Frue, Jernhaneass., do. 
Frk. Hedwig  Wilter, Berlin 

r. 	 m 	  .1m:um:mul 

jiotel Gentpal  
11 	Indehaver: R. Andersen. 	ie 

Allinge (ligeouerfor Hirben) 
ke,e 	— Telefon 71 — 
reseeeeminieenritennieneeriereireeiremereemeir"J 

Gæster d. 7. Juli. 

Frily Heinrich, Professor, Berlin 
Malling, Idg., Berlin 
Frk. Margarethe Pronhofer, Slettin 
Frk. Hedvig  'Logge, do. 
Axel Kline, Lund 
Frk. Kulle, do. 
M Witner, Ing. U S' Amerika 
Fru og  Frk. Sehesled, do. 
Frit F.lison, Malmø 
Petersen og  Flue, Dyrlæge, Vejle 
Max Hoberg  med Familie, Fotograf 

Dresden 
Oskar Risenkreuz, Privatier, Berlin 
Poul Ziller, Arkitekt, Dresden 
Lette, Averlærer, Berlin 
Frk. Repke, do. 
Frk. Ballin, do. 

Grønbechs Hotel 
— ved Havnen, Allinge - 

Telefon 36 

Gæster den 7. Juli. 
Oswal Johansen og  Frue, Berlin ••.: 
Edith u:Ingeb. Soenderup, Aresiau 
Marie Louise Predor, Berlin 
Ewald Slaerke, Køhrn', do. 
Lotte 13artsch, Sladl.-Lehrerin, do. 
Gertrud Bartsch, do. 	st 
Bernhard llowe, Lehrer, Lfibeck 
Lisa Mierendoiff, Slargard 
Elmira Hertz, do. 
Hitkro Spengler, Lehrer, Berlin 
Klethilde Schedel, Schlachlensee 
liedwig  Schildel, do. 

%kl Theodor 	ø og  Frue, Malmø 
Edith Wirer, Spremberg, Lausitz 
Annemarie Wirth, do. 
Arthur Larsen, Maskinmester Kbh. 
.1 I' Kofred, Cyklen., Rønne. 

r flotel Saufloiqs 
bidelieeer: 'Cad ,Jørgensen, 

Telefon Sandvig  13. 

Gæster. den 7. Juli. 
Walther Millter, Kbm., Leipzig  
Frk. Marie Hauele.  Berlin 
Chr. Boheur, Justitsraad, København 

m Fr.. Misurt og  Frue, Halbau 
Wiberg  og  Frue, Christiania 
Ernst L. Julihn, Stockholm 
Carl Monberg, ?sted 

.Markersen og  Frue, Ing., Københ. 
Johannes Bloinholl, Grosserer, do. 
Gotiib Karberg, do. 
Dresier in. Datter; Oberlentre Potsd. 
Paul Lernavn, Wien 
Gerike Hugo, Bineschweig  
Andersen, Slagleret., København 
R. Dresset), do, 
H P Hansen, do, 
fe Jensen, dø. 
P Luonov, do. t 
Alt, Købmand, Berlin W 
Paul Hemberger ined Frue, Prag!' 
Jan ICticena med Frue, Riclitsrat, 

Bøhmen 

ter..tr(s 	 eze 

Rio's Hotel 
Indehaver; Fr. B. I3idstrup 

Se(ecittecii=stecior=rocicg3 

lil 	 0 Jernbane-Hotellet, 	
0 Sandvig  20. 

iii — Indeli : N. Mikkelsen — 0 
£1;'<s■ <><oø,1:><>cmc~.-e-<>fB 

Gæster d. 7. Juli, 
Willi. Kavaliki, Klem , Berlin 
Otto Kamin, do. 
Franz Hempel, Fuldm., do, 
Willi, Hempel, BanIcass., do. 
Funna Hempel, Telegrafist, Sassnits 
Frk. Hempel, Lærerinde, do. 

Carlsens jb tel  y  I 
SANDVIG (ved Havnen) 	j 

Telefon Sanduig 4 

En fin Koncert 
afholdes paa Tirsdag  i Hotel „Sand-
vivs Palmehave med Assistance af 
Fru Julie Markersen og  d'Hrr. 
Aa g e A gerskov og  Erland Erik-
s e n. 

Bornholms Rundrejsebyro 
er Navnet paa et nyt Byro, der har 
Kontor ved Havnen i Allinge. De 
tinejsencle" Turister karl der faa alle 
sleskede Oplysninger og  arrangeres 
kortere eller længere Udflugter Irer 
paa Øen 	baade til Lands og  til 
Vands -- en Slags Selskabsture -
til forholdsvis billige Priser. 

Flagstangen paa „Høje Meder" 
blev, soni bekendt, med tilhørende 
Flag, der er skænket af „Danmarks 
Samfundet", indviet i Søndags. 

Den er høj og  anselig  og  pynter 
smukt i Landskabet. Flaget vil kun 
blive hejst paa de alniind. officielle 
Flagdage og  ved tilfældige extraord. 
Lejligheder — ikke, som ment, hver 
Dag  eller ialtfald hver Søndag, hvad 
der ikke var megen Mening  i, 

Til at hejse Flaget og  tilse Stan-
gen er foreløbig  antaget Hr. Fyrass. 
Højer under Hr. Fyns]. Dams 
Overtilsyn. 

Ny? Partifælle! 
Det glæder os at se de smukke 

Udtalelser om Hr. Kæmner og  Ex-
',editor Mortensen i „Socialep" for 
i 'Onsdags. At Hr. ,L. P." og  det 
store ,M" endelig  kah gaa op i en 
højere Enhed i .Socialen" kan jo 
kun vække Mim Tilfredshed, og  det 
gamle Ord: „Beslægtede Amider 
mødes", er atter bleven bekræftet. 

Gratulerer! 	 13. 

Jager Hotellerne Turi-
sterne herfra? 

I „Borilt. 	is" skriver Bagerm. 
Wielunann, at der er Hoteller, der 
holder nogle •  ganske. opskruede Pri-
ser og nævner følgende Eksempler: 
Kost ea. 10 Kr. daglig  pro persona,  

'i  l  ennap,,De 
1 Kr.t 	En tysk artet. Medierne 

af 

  

skulde have sendt Telegram  hjem 
htioin,  til let større Rejseselskab og  anbe-
falede dette ikke at rejse til Born-

Stiellss.vreerjristge 
— 
han nued Familie straks  

Her paa Nordlandet kender  men  
ikke til saa huje Pensionspriser,  eee  

Artiklen har sikkert Ærinde andet 
Steds -- muligvis er del Rønne, der 
har faaet Blod pen Tanden. tuen. 
læns aarelang  Erfaring' er Hotellerne 

her belærte om, at moderate Pen-
sionspriser giver det største Ante' 
Gæster -• og  derfor simre Omsæt-
ning, og  Pensionsprisen her er • 
under Hensyn til den korte Sæson 
-- meget moderat. 

Noget andet er, at der burde paa-
lægges Hotelpersonalet en mere 
værdig  Optræden under (lefl SAA. 
kaldte .Kahring" af ()æsler, ligesom 
ogsaa Drikkepenge-Systemel kunde 
trænge ril en lille Regulering, idet 
Gæsterere efter det gamle System 
Altfor meget er afhængig  af Perso-
nalets Forgodtbefindende. 

Tandplejesagen. 

En Beskæmmelse for Landet er 
det, at Tandsygdommen lam Lov til 

at hærge Befolkningen-  i den Grad 
som del sker, thi Tandsygdomme 
er el Onde, sort med forholdsvis 
sniaa Ofre vil kunne bekæmpes med 
Virkning, nem blot Behandlingen 
blev sat i System. Men hvorledes 
bryde igennem den tætte Mur af 
Ligegyldighed, som hos Almenhe-
den omgiver Spørgsmaalet om Tæn-
dernes Bevarelse. 

Først gælder det om at modvirke 
Befolkningens uhyggelige Foragt for 

de naturlige Tænder, og  dermed lære 
dem al indse, at Bevarelsen at de 

naturlige Tænder, er af stor Betyd-
ning  for Sundheden. I den Retning  

pasvirkes Publikum endnu alt for 
Lidt. Den eneste nævneværdige Agi-
tation i dette Øjemed udgaar fra 

.Dansk Forening  for Børnetandple-

je";  men endnu har denne Fore-

ning  for faa Hjælpere og  ler 

smaa Midler til rigtig  al kunne ta ge 

fat. Mange Tandlæger, som gei ae 

vilde hjælpe med til al fremme Sa-
gen ved oplysende Foredrag  o. 

holdes tilbage af Hensyn til  andre, 

der er alt for tilbøjelige til at ud-

lægge saadanne Bestræbelser som 
personlig  Reklame. Derimod er der 
nok af Tandspekulanter, der virker 

i modsat Retning  Et Utal af fri-

stende Reklamer i alle Blade om 
esmærtefri Tandudtrækning" og  

prisbelønnede Emailletæreler tit 
Priser', hypnotiserer eller 

suggererer ligefrem Folk den Følelse, 

at de naturlige Tænder bør ryddes 

af Vejen, for at kunstige Tænder 

kan komme tit. 
Det Irma skære ethvert naturligt 

tænkende Menneske i Hjærtet at se 

de Mængder af unge Kvinder, som 

— ikke af naturlig  Forfængelighed, 

men af naturlig  Ærgerrighed — la-

der Munden rydde, for siden at 

kunne prange med det prisbelønnede 

Kunstprodukt, der i Reglen er dell 

afskrækkende Skønhed. Kunstige 
Tænder er en Velsignelse for ældre 

Folk, som har mistet deles naturlige, 

og  -tor Ungdommen kan det være 

ell nyttig Nødhjælp, øren den, der 
i sin tidlige Ungdom ved total Tand-

. udtrækning  har erhvervet sig  en 01- 

dingniund, gear ind til Liver ene] 
Invalid og  vil før eller SCLICiC k."1 
til at begræde Sin Leedarsieise. 

En god Tandleegekne der kumk 

anspore Tandlægerne til tørøget tr er 

ler deres faglige Mit:siun, 	bevaw 

Tænderne, og  som samtidig kuede 

håremne Tandspekulantenies Konisu 
rence i Masseudtrælcuirre, vilite 

kumte bidrage meget til at forjeedie 
Tilstanden. Det er neeilig ikke lige- 

[c=.0.cmj r=e1=.0e=rre=i  I  

Elisabeth Katz nr. Datter, Wilmersd  • 
! Walter Ritter og  Frue., Shreesp., B. 

Georg  WIliklee., 
euelelnie Bronitomer, Kiplau, Slettin 

Joh. Viken, Dyrlæge, Nora, Sverre  
Cad Viistie, Kasserer, Hankøbing 
Fritz Riter. Berlin 
Gustav Wilkins nt. Fam ,  Dir., do. 
B Kitlicko. Berlin 
Westh, Køber., København. 
B Wiltine, Berlin. 
Citenthor 	Farm, Kbm., do. 
M Friedrich ni. Frue, do. 
Malling  og  Frue, Ing., Charlottenb. 
Frk. Eveline Leholz, Breslau 
Otto Oppenheimer, 	Ktinigsb, 
Edvard Reddy, Kfm., do. 
Robert  Weisse og  Frue,  du. 
H Beretten 	Familie, do. 
Siagbert King, Berlin 
Frk.Margarete Midler, Oberschwester 

med Amme og  Børn, Berlin. 
Fru Kasntann u. Kinder, Oberlehrer 
Otto Lenge og  Frue, Lehrer, Helle 
Klara lereckstein, Berlin 
Dr. Max Gruben nr. Frue, Oveni. do. 
Brunei Wisinski og  Frue, Berlin 
Peter Bartolnmy ni. Frue, Ingeniør, 

Radeheul  b.  Dresden. 
Max Reanis ni. Frue og  Søn, 

Direkteur, Querfurt 
Anna Marie Rascke, Berlin 
Anna Wilins, Berlin 



Chr. P. Dam, 
Allinge, Telt. 96, 

har Udsalg fra Nexø Bryggeri af Øl 
og Sodavand, fabrikeret af det bed-
ste Vand i Landet. 

Prøv, og De drikker aldrig andet. 

hlliogo K010[1181- 	Produldforrotolog, 

Røgede Lammelaar, 
Røget Oksefilet, 

anbefales som delikat Smørrebrøds-
paalæg. 

I. 06. Larsen. 

Eddikesyre 
prima Kvalitet — anbefaler 

cI3. Larsen 

Ved De 

En ung Pige 
Iran las Plads ved indvendig Ger-
ning paa en større Gaard. Familiær 
Stilling. Billet mrkt. 101 bedes ind-
lagt paa Bladets Kontor. 

Jeg ryger kun Ci-

garer fra de bedste 
huse, dem faar manji 

„ALBA 
41 

riende1 
FINESTE DANSK FABRIKAT 

n77Layerz C9 .92eilicit .,1741 

Bestil lieres Tryksillier i Allmgc llogq1(kori 
Fineste Udførelse. — Billigste Priser. 

Det er Ikke nødvendigt at gaa over Aaen for at hente Vand. 

Nom til os med IEggene! 
For rene nye Æg betaler 

vi en extrahej Pris. 

Nordlandets Hantletslins. 

Sild tilsalgs. 
Røget Sild og fersk Sild fans 

som Regel hver Dag. Renset og 
mænget Sild kan fans efter Bestil-
ling. 

Ny Spegesild haves paa Lager. 
Brugte Fjerdinger lages i Bytte. 

Chr. Mogensen. 
TEIN Telefon 106. 

En ung god Ledeko 
er til 8,3Ig hug 

P. L. Holm, Allinge. 

1 
som er statsanerkendt, optager Med-
lemmer indtil 40-aars Alderen. For-
tiden en daglig Pengehjælp yder 
Sygekassen fri Læge og Medicin 
for Medlemmerne samt fri Læge for 
deres hjemmeværende Børn under 
15 Aar, desuden frit Sygehus- og 
Sanatorieophold. 

Indmeldelser kan ske hos Kasse-
reren, Hr. Bager P. Holm, Allinge. 

En stor Ladning 

Udskudsbrædder 
og en stor Ladning 

Kalmar-Tllmmer og Slimer 
ventes hjem først i Juli 
Maaned. Disse Varer sæl-
ges fra Havnepladsen til 
en lavere Pris. 

Nordlandets 

Handelshus. 

En brugt Drejebænk 
til Træde- og Haandkrait, samt dob-
bel Udveksling og Forlagstøj til 
Kraft En ny Hakkelsemaskine og 
2 Radrensere, er meget billig til 
Salg hos 

fhv. Smed P. Pedersen. 
Allinge 

Bedste 

fluefangere 55:reereprijuSsIk. 

anbefaler 
I. B. Larsen. 

1711e Slags Skilte 
oØ cElalfater 

billigst i 
cRo,gtrykkeri. 

Friskrllgel bornholmsk Sild 
faas i Reglen hver Dag hos 

I, 13. Larsen. 

billions og kny Stivelse 
i Pakker a 26 øre ih kg. 

Colmans Stivelse i t t. 11,, 116 kg Æsk. 
til billigste Notering. 

Peru! og Ctenietabletter til Ciardin-
farvning. 

Kolorit til Farvning al Bomuld, Uld 
og Silke. 14 forskellige Farver. 

gulv. Rorax, Kvilayabark. 
Salmiakspiritus, BILgrand, Benzin. 
Trippelse, Wienetkalk. 
.Hex" og .Solsol", liedstflydende 
Puilseeream 10 og 2:i Ores Glas, 
„Solsol' i Liter-Dunke a 1,s0 ofre. 
Prima brun Sæbe 111 10 øre. 
. grøn 14- 18 øre. 
• hvid Stangsxbe 20 øre 

Klingry Marseillesrebe 40 øre.  

• 

Salmiak-Terpentinsæhe 40 (4. 
Christianslehltenuebe 40 øre, 

ægte Perfeclionssæbe 22 øre Stk. 
Klingre Swbespaatier 20 og225::::k. 

L 	
. 

Lagermanns 	udinilver ni. Violduft 
5  

Fransk Ludpulver Lossive Mitra!'" 
25 øre. 

Lagermanns Kraft Skurepulver 
Galdesæbe til Vask af kulørte Stoffer. 
Polersæbe til Sølvtøj. 
Ægte Zeroforinsætre, Tjære-, Kar-

bol-, SvovIniælksrebe. 
Bedste Britt ia Mine i Glas 25-- -50--75 
Stort Udvalg i Vaske-, 

og Badesvampe. 
Tavlesvampe 2 og 5 øre 

Telt. 12. 1. B. Larsen. 	Allinge, 

_Elegante Visitkort 
anbefales fra 

cRojtPykkeri. 

Ægte Rochefort
h 	

0 t 
Ægte Scweitser 

41Z/ Ægte Hollandsk 
Ægte russisk Baelisteiner 
Ægte norsk Myseost 
Dansk Schweitserost 	S5 
Dansk Steppeost 	 et) 
Dansk Bachsteiner 	50 
Dansk Ejdammerost 	60 
Gammel skarp Sodnuelksost 	:13 

e'dra delikat. 
Gammel Matt skarp Ost 	55 

lig hollandsk. 
Klosterost 	 10 
Grønne Alpeoste 	 15 
Fin hvid Kaernennelksost 

med Kommen 30 

Telf. 12. I. B. Larsen, 

.TRAGT 
EFTER MIN 

KAFFE 

Vi anbefaler et omhyggeligt Bryg 
af fine Kvaliteter JAVA KAFFE.  
Extra Sort a 120 øre anbefales. 

Rio og Brasil Kaffe har en bitter 
Smag og sælges ikke fra vor For-
retning. 

Nordlandets Handelshus. 

Allinge-Sandvig Sygekasse 

gyIdiet fnr Udviklingen af en sam-
fundsnyttig Tandlægestand, at Tand-
behandlingsvirksomheden fra Lov-
givningens Side betragtes som et 
simpelt Arbejdsfelt for vindskibelige 
industridrivende eller om den betrag-
tes som en vigtig Faktor i Folke-
sundhedens Tjeneste. 

Bedst vil det være, om Staten 
fandt sig foranlediget til at gribe 
regulerende ind ved at ordne Til 
synet med Skolebørns Tænder. Den 
Dag vil næppe være fjern, da del 
vil vise sig nødvendigt. I Norge 
er Spørgsmaalet brændende, og i 
Sverrig er allerede nedsat en kon-
gelig Kommission for Ordningen 
af Tilsynet med Skolebørnenes Tæn-
der i hele Riget. 

Med Støtte af ,Dansk Forening 
frø Børnetandpleje" vokser der nu 
stadig Skolelandkliniker frem her i 
Landet; men det er ikke nok at op-
rette disse Kliniker, der maa ogsaa 
ved en kraftig Propaganda og paa 
en anden Maade sorgcs for, al Bør-
nene søger disse; thi det hjælper 
ikke Befolkningen ind i stort bedre 
Tilstande, at den enkelte Kommune 
'ned en Indretning at en Skoletand-
klinik kan vadske sine Hænder og 
sige: Nu har vi gjort vor Pligt, 
naar Børnene og deres Forældre 
ikke samtidig underrettes om, at og-
saa de har en alvorlig Pligt: at be-
nytte den tilb,5dla Hjælp. 

Der maa derfor rejses en Folke-
bevægelse mod den hæslige Sygdom, 
som har saa meget ondt i Følge. 
Befolkningen maa vækkes, og Lov-
givningsmagten og Sundhedsavlo-
fileterne maa tage den Sag op til 
alvorlig Behandling. 

Utvivlsomt vil den almindelige 
Forstaaelse af Sagens Betydning 
snart vaagne. Der viser sig flere og 
flere Tegn til det. Saaledes har for 
nylig Nationalforeningen til Bekæm-
pelse af Tuberkulose skænket Dansk 
Forening for Børnetandpleje 10,000 
Ar. li/ Fremme nf dens Formaal. 
Gid den smukke Svale Irma betyde 
nær Sommer for Taridplejesagens 
Fremme i Danmark. 

Carl Christensen, 
Professor, Tandlæge. 

Gudstjenester. 
Søndag den 12. Juni. 

Ols Kirke Kl. 9'4. 
Allinge K. Kl. 31/4. Pastor Reelt. 

Ved Skolen i Tejn taler Sekretær 
Nielsen Kl. 4. Tirsdag den 14. Kl. 
8 Friluftsmøde paa Allinge Havn. 
J. Dam taler. 

Alle er velkomne. 

Ordet er frit ! 
Vi gør vore mange Læsere i By og 

paa Land opmæsksom paa, at enhver kan 
Ina optaget Artikler og Indlæg om Emner 
af almen interresse i „Nord-Bornholms 
Ugeblad". 

Betingelsen er kun, at det skrevne er 
kridt i en sømmelig Form og indenfor 
imelig Grænser, samt at Insendere — til 

Underretning for Redaktionen — opgiver 
'.ara og Adresse. Ligeledes modtager 
Pedaktionen gerne Meddelelser om saa-
danne Ting og Forhold, som egner sig 
nl Behandling i Bladets Spalter. 

Dette gælder bande Byen og Landet 
og det er en Selvfølge, at ked aktione 
;dild vil iagttage den strængeste Diskre-
hon med Hensyn til sine Kilder. 

Hos 
lansen,11 

Sandvig 

forefindes det største Udvalg 
i paaiegnetle og paahegyndle 
Broderier samt Besætnings-

artikler. 

1
i s I. B. Larsen 

./ 	ALLINGE 
kuber man altid de bedst vellagredet 

Cigarer og Cigaretter 
Stnrl Lagen af groet og linskaarne 
Tobakker samt Shagtobak. 

Olsker. 
Afløsningsberegning over hidtil 

uafløste Laudgildeydelser al Olsker 
Sogn vil være fremlagt til alminde-
ligt Eftersyn i Olsker Brugsforening 
i fire Uger efter den 6te Juli d. A. 

Eventuelle Indsigelser indgives til 
Finansministeren inden Udgangen 
af Aaret 1014. 
Olsker Sogneraad d. 1. Juli 1914. 

K. A. Mogensen. 

B. Bang. 
Barber- & Frisør-Salon 
bringes i velvillig Erindring. 

Nysaltet 

Bornholmsk Siiegesilld 
fans hos 

I. B. Larsen 

Menigheds Sygeplejerlorening 
afholder sin aarlige Generalforsam-
ling paa Randhuset i Allinge. Ons-
dag d. 15. ds. KI. 7t/2. 

Bestyrelsen. 

Posthuset 
i ALLINGE, frit og smukt belig-
gende ønskes snarest afhændet. Are-
al 1235 D Alen. 

Ejendommen sælges eventuelt me-
get billigt saasnart et last Tilbud 
fremkommer. 

Nærmere ved Henvendelse til 

Sagfører Fr. Pihl. 

Allinge Bryggeri. 
Ærede By- og Landboere bedes 

venligst tilbagelevere de tomme øl-
træer hurtigst muligt. 

NB. Vedkommende her i Kom-
munen, som købte en Otting Juleøl 
d. 23. December 1913, og fik ud-
leveret, en ny 011ing, bedes levere 
den tilbage eller betale 5 Kr., da 
det ellers vil blive betragtet som 
ulovlig tilegnet Linds. 

ill 'iltc~c' ;2Rimr(111 
Søndag den 12. Juli KI 8 og 9. 

Mens Pesten raser. 
Et Kærlighedsdrama fra det en-

gelske Militærliv i Nutidens In-
dien. 

Iscenesættelse ved Holger Mad-

sen. 

Trio Nlufib. (= Trio Murib. 

Forlang altid 

Otto Mønsted A/s 
OMA 

Plante Margarine 

Det bekendtgøres herved i ;4.fm-
hold til Landkomrnunalloven 

at 6. Juli 1367, at Regnskabet over 
Olsker Kommunes Indtægter og 
Udgifter i det sidst forløbne 4,_gn-
skabsaar vil blive fremlagt til alm. 
Eftersyn paa Kirkeskolen i Olsker 
fra 1.-14. Juli d. A. 

Sogneraidet. 

En Aflægger 
og nogle 4-6 Ugers Grise sang 
en udmærket Springtyr, der har 
bestaaet Tuberkulinprøven, ønskes 
ombyttet med Køer, Kvier eller 
Kviekalve fra snude Besætninger. 

L. P. Larsen, 
St. Hallegaard, Olsker. 

• 
Fineste badensisk Kartoffelmel 15 Ø. 
Fineste dobbelt sigtet Sagomel 15 Ø. 
Fineste vasket 1111111,1101 	17 Ø. 
Fine Taplos Sagogryn 	20 Ø. 
Store Tapion Sagogryn 	27 Ø. 

Bedste Havregryn 
løs Vægt 18 Ø. og 2 hg a 17 Ø. 

Avona Havregryn 
i plomberede 1/, og i11 kg Pakker 

Gyldenhannuar Havregryn 
i 1 kg Pakker 48 0. 

Bedste dunkle Byggryn 
fine, mellem, grove 12 Ø. 

Fineste Krystal Byggryn 14 Ø. 
Kyllingegryn 	11 Ø. 

Fineste Horne Settioulegrin 
Mannagryn. BOghVeallegryn, 

Majsflager 

Vanille. 
1 stor Stang 9 øre, 1 mindre 7 Ø. 

I. B. Larsen. 

By- og FIerredsfuldnuegtig 

Johannes bittert, Hasle. 
tneffespaa Raadliuset i Allinge 

liver Mandag efter K1,10 Form. og 
i Klemensker Kro liver Fredag 
fra 2-5 Eftm. 

Kuk-Majs til Kyllinger 
anbefales. 

I. 13. Larsen .  

Jordbær 
er til Salgs hver Søgnedag hos 

Maler Nielsen 
Allinge Telt. S7. 

I. B. LARSEN 



BADERAABER 

BADEHAANDRUEDER 

BADESKO 

SANDALER 

til Fabrikspriser. Jernsenge og Madrasser 

BADE-ARTIKLER 

BADEDRAGTER 

BADELAGEN 

.1 11 	J" 1 1- \ 

STRANDTORHLÆDER 

anbefales i stort Udualg og til yderst billige Priser. 

Nordlandets Handelshus. 

Vi kan'godt gifte-os, 
men vi maa spare 

og derfor købe vore Varer 

Allinge Kolonial- og Produktforretning, 
der faar man altid bedste Varer til billigste Priser, 

Køli Sengeudstyr hos os! 
Vi forer kun de bedste Kvaliteter i 

Bolster, Nankin og Satin 
og sælger disse med fuld Garanti. 

Prøv vore 	 som føres 
damprensede Fjer & Dun, 	til flere Priser. 

c_k. Fuldstændige Sengeudstyr leveres med kort Varsel. 

Dynerne syes og fyldes gratis. 

Vattæpper 
i mange forskellige Mønstre og Størrelser. 	Tæpper hf Voxne fra 4 Kr. 

Feltsænge, som vedstaaende Tegning 

—1== 
CL= 

Nordlandets Handelshus. 

Busk vort velassorterede 

Trælast-Lager! 
Forlang Tilbud, og vi er til Tjeneste. 

o,s5 c froduktforretninø. 

Borllboims 8pilre- & luijekasses 
AL'eling i 

Kontortid : 10-12 og 2 - 4. '" 

Modtager Indskud paa alm. Sparekassevilkaar til en Bente 
af 4 pCt. p. a., paa Folne til 2 pr' 

Cement, Tagpap, 
Tag- og Staldvinduer, Murgryder, Fyrdore, 
Riste og Renseluger anbefales til billigste Priser. 

cHllinje Wolonial- og ,Profhil(fforrefning 

Vi [liver !gni° Pris for 4. 
Jfolonial- oØ trrodukfforrntning. 

Fillmillel, Moles frisk 3Inniq 	Oriselle. 
Dansk ren Bygskraa koster 	 7,00 Kr. for 50 kg. 

Blandingsskraa, Rug og Byg (halvt af hverSort) 6,70 „ 

Majsskraa af prima Majs 

Hvedestrømel, prima dansk 

Rugstromel 	do. 

Nordlandets 

Bornholmsk Byg 	650 Ø. Dansk Hvede 
	

700 Ø. 

God Foderrug 	575 --  God Brødrug 
	

650 - 

Prima Gal Fox Majs 575 -  Prima Foderhavre 
	

675 -- 

Alle Priser pr Netto Kontant i 

Nordlandets Handelshus. 

Pigge Hegntraad, Glat Hegntraad, 

Traadvæv til Hønsegaarde 
sælges i hele Ruller til en meget billig Nettopris i 

Nordlandets Handelshus. 

fr.' KAFFE 
Allinge 1(01011411- 

30 PrEdi1{11Milliq 

	...«■~1~~~inia■••••••121,11, 

fL 

anbefaler sig selv. 

6,15 „ 

7,00 

6,00 41$ 

Handelshus. 

•1 

11 

loliske(gthloil 
Ortotider ill alle Slags! 

Vi har endnu mange gode tørre Brædder, vi har disse Bræd-

der i flere Tykkelser og mange Længder. Vore Priser paa 

Brædder ere absoltit billige. Bestil og kob derfor Brædder i 

Nordlandets Handelshus. 

Yrillemaskiller, 

118jruller, 

Ihishohillifigs- 

1113skimp 

liStørsle biler al 

Iseilluilm, 

Porcein og 

F3Duce. 

Roker ligelludis 
bekendte 

Gryder 
anbefales 

Spise- og 

M1118101 

samt hele 

Ngi(ke111111SIlit 

Toget afgaar 
Søgnedage. 

Saudviz—llon n r. 
Fra Sandvig 	700 10119 35o 755 

Allinge 	7os 1027 401 ks 
Tein 	719 1032 411 81s 
Helligdommen 73, 1043 422 833 

. Klemensker 	75, 1112 452 8 
Nvker 	Rt19 11„ 519F P08 

Til Rønne 	870 11 47 511 930 

Roane—Sandvig 
Fra Rønne 	713 035 320 815 

Nyker 	728 O55 350 835 
Klemensker 	753 1,3 40, 812 
Helligdommen 814 1 35 430 9,, 
Tein 	 8ao is! 44; 971 
Allinge 	84y 200 501 932 

Til Sandvig 	8k, 2,2 507 945 

Søn- og Helligdage. 

Sandvig—nonne 

Fra Sandvig 	700 1020 110 510 gas 
Allinge 	703 10" 118 518 8" 
Tein 	718 1039 129 52-9 854 

Helligdommen 731 102° 140 540 912 
Klemensker 	7" 1111 200 50° 9" 
Nyker 	800 1130 220 520 946 

i Rønne 	8" 112° 210 5401002 

Rønne—Sandvig 
Fra Rønne 	718 

Nyker 	738 
Klemensker 	755 
Helligdommen 811 
Tein 	830 
Allinge 	812 

Til Sandvig 	848 

Endvidere standser Toget ved Sand-
kaas, Humledel. Splitsgaard, Mreby og 
Blvkobbe, forsaavidt der er Trafik derfra 
eller dertil. 

Erindringsliste. 
Toldkamret 7 12 Form., 2-7 Eherm. 
Kæmnerkontoret IC 	og 2 4. 
I.amte- 	Diskoniohanken 2 -4 Eftm. 
Sparekassen 10-12 og 2 4 
Stempelfilial i Sparekassen 10-12, 2-1, 
Dampskihsexpedinonen, aanen red Ski- 

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Efterm., Mandag og 
Torsdag Form. 

Sognepræsten Tirsdag og Fredag 6—?. 
Distriktslægen 8-9 og 2-3. 
Postkontoret 9-12 og 2-7. 

Søndag 12-2. 
Telegrafstationen 8 Morgen til 9 Aften. 

Søndag 12-2. 
Borgmesteren. Kontortid hver SOgnedag 

Kl. 3 paa Skolen. 
Branddirektøren Mandag og Fredag 

Form. 8 til 10. 
Stalsanstalten for Livsforsikring ved Chr. 

Olsen, Messen. Kontortid 1-4 Em. 

Folkebogsamlingen. 	Udlaati hver 
Fredag fra 61,12-71/2. 

Varme Bade. Mejeriet Kajhjerggaard 
Fredag 9--12 og 4-7. 
Lørdag 9 --12 og 4-10 

biler Ile oll livsle(Imorske 1 
skal den gamle Cykle sælges, øn-
sker De Adgang over deres Ejendom 
forbudt, har De fundet et Par Gil-

loscher, skal der være politisk Møde 
eller Bal, har De Krealurer til Salg 
eller vil De købe sandarne, har 
De faaet nye Varer hjem, paatager 
De Dem Reparationer, har De 
starlet en ny Forretning — hvordan 
skal Folk saa faa del at vide, hvis 
De ikke averterer i et Blad, som 
virkelig læses. 

„Nordbornitolms Lgeblad' 
læses af saa at sige alle i Nørre 
Herred og er derfor el fortrinligt An-
nonceblad. Send deres Annoncer 
til „Nordbornholms Ugeblad". 

Ønsker De 
smukke og moderne Fotografier, 
da henvend Dem i Atelieret ved 
Havnen. 
Telefon 4. 	Andr. Ipsen .  

040 1 30 812 
100 1 20 822 
117 2or 852 
114 2:8 911 
152 242 gir 

204. 2" 930 
210 300 9" 
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